13. Impingunt etiam in hoc præceptum libellorum famosorum auctores, joco vel officii causa mentientes & hypocrita.

Sed illis etiam maledictis & probris graviter offen-

a Lev. 19. 26.

b 1. Reg. 12. 6. 7. 4. & caput 24. 10.

c Assentatores quam sint reprehendendi, ac fugiendi.

d Isai. 5. 20.

e Psalm. 140. 5.

Genus assentationis perniciosissimum.

f 1. Reg. 18. 17.
f Matth. 22. 76.
Marci 12. 74.
Lucæ 20. 21.

Mentiri de religiosis rebus perniciosissimum.

ditur Deus, quæ committuntur libellis, quos *Famosos* vocant; & aliis hujus generis contumeliis.

Præterea joco vel officii causa fallere mendacio, et si nemo in illo vel damnum vel lucrum fecerit, tamen omnino indignum est. Ita enim nos Apostolus admonet: *Deponentes mendacium, loquimur veritatem.* Nam in eo est ad frequens graviusque mendacium magna proclivitas; & ex jocosis mendaciis capiunt homines mentiendi consuetudinem; unde veniunt in opinionem non esse veraces, quamobrem ut fidem faciat eorum oratio, necesse habent jurare perpetuo.

Postremo, priori partè hujus præcepti simulatio repudiatur; nec modò quæ simulatè dicuntur, sed quæ ita fiunt, cum scelere conjuncta sunt. Tam enim verba quàm facta, notæ ac signa quædam sunt eorum, quæ sunt in animo cujusque ob eamque causam Dominus sæpè Pharisæos arguens, *b* Hypocritas appellat. Et hæc de priori præcepti lege, quæ ad vetandum spectat. Nunc explicemus, quid in altera jubeat Dominus.

14. *Quidnam in altera legis hujus parte verbis involuta & judiciis Forensibus præscribatur.*

Pertinet autem hæc præcepti vis & ratio ad id, ut justè & ex legibus forensia judicia exercentur: neve occupent homines & usurpent judicia *a* (1) Non enim fas esse alienum servum judicare, scribit Apostolus; ne re & causa incognita, sententiam ferant. Quo in vitio fuit Sacerdotum & Scribarum consilium, *d* qui de S. Stephano judicaverunt: quod item peccatum fuit Magistratus Philippensium; de quibus inquit Apostolus: *e* *Cæsos nos publicè indemnatos, homines Romanos miserunt in carcerem, & nunc occultè nos ejiciunt?* Ne *f* condemnet innocentes, aut nocentes absolvant; ne pretio aut gratia, ne odio aut amore moveantur. Sic enim Moyses seniores admonet, quos populi iudices constituerat: *g* *Quod justum sit, judicate, sive cives sit ille, sive peregrinus: nulla erit distinctio personarum: ita parvum audietis, ut magnum: nec accipietis cujusquam personam, quia Dei judicium est.*

D. Th. in 2. 2. q. 100. art. 4.
Libellifamosi prohibiti, vide Bullam Pi V. que incipit *Romani*, & Greg. XIII. que incipit: *Ea est veritas*. Menacium jocosum & officium prohibetur. Vide D. Th. in 2. 2. q. 100. art. 3. & 4.
Ephes. 4. 25.

De Simulatione seu hypocritis, vide D. Th. in 2. 2. q. 112 per totum. Arist. I. 1. Perih. caput 1.

b Matth. 23. 7. & 23. & alibi sæpè.

c Rom. 2. 4. Forensia judicia justè, & secundum præscriptas leges exercenda.

d Act. 7.

e Act. 16. 37. f Exod. 22. 4. Dan. 13. 35. Iudices non debent moveri prævi ad judicandum aff. tibus.

g Deut. 1. 16. 17. Joan. 7. 24.

25.

(1) Non enim fas esse alienum servum judicare, scribit Apostolus) Edit. Patav. & Venet. melius quàm Lovan. & Lugd. non enim fas esset: ut scribit Apostolus, & longè melius quàm Rom. non enim fas esse: ut scribit Apostolus.

15. *Rei per legitimam Magistratum interrogati, non possunt mentiri.*

De reis autem & sentibus vult eos Deus verum confiteri, cum ex judicii formula interrogantur. Est enim testimonium ac prædicatio quædam illa confessio laudis & gloriæ Dei, ex ipsius Josue sententia, qui Achan ad veri confessionem adhortatus, inquit: *a* *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israël* (1).

16. *Quodnam sit testium officium.*

Sed quoniam hoc præceptum testes potissimam attingit, de his etiam à Parocho diligenter agendum erit. Nam præcepti vis ea est, non solum ut prohibeat falsum testimonium, sed verum etiam dici imperet. Est enim in humanis rebus maximus usus veri Testimonii, quòd sunt innumerabiles res, quas à nobis ignorari necesse sit, nisi eas ex testium fide cognoscamus. Quare nihil tam necessarium est, quam testimoniòrum veritas in iis rebus, quas nec ipsi scimus, neque tamen licet ignorare. De quo extat illa Sancti Augustini sententia: (2) *Qui veritatem occultat, & qui dicit mendacium, uterque reus est; ille, quia prodesse non vult; hic, quia nocere desiderat.* Licet verò interdum verum tacere, sed extra judicium. Nam in judicio, ubi testes legitime interrogantur à iudice, vera omnino patefacienda sunt. Quo loco cavendum tamen est testibus, ne suæ memoriæ nimium confixi, quod exploratum non habent, id pro certò affirmet. Reliqui sunt Patroni causarum & Advocati, Actores deinceps & Petitores.

17. *Qua ratione Advocati, & causarum Procuratores suum officium explere poterunt.*

Illi igitur opera ac patrocinio suo non deerunt necessariis hominum temporibus, & egentibus benignè subvenient: tum injustas causas defendendas non suscipient, neque calumnia lites protrahent, nec alent avaritia.

Quod ad mercedem attinet laboris & operæ suæ, (3) illa jure & æquo animo metiantur.

(1) Edit. Patav. addit, quæ sequuntur apud Josuem: *Et confitere atque indica mihi, quid feceris, ne abscondas.*
(2) *Qui veritatem occultat* Notant Editores Lovanienses & Lugdunenses, hæc sententia citabatur aliam à Gratiano ex Augustino, sed apud Augustinum non est inventa. Similiter igitur apud Iidorum. l. b. 3. cap. 59.
(3) *Ille* Ita Editiones omnes præter Patav. ann. 1714. quæ habet *illam* scilicet mercedem.